1/3

 第１６３回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２９年９月１５日（金）１３時３０分～１５時５０分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，大竹，福森，樫見，岩田，石田，武田，守屋，山岸，

加藤，青木，小俣，井村，三好，髙山（純），瀬戸，金子，多久和，松下 ，

  國嶋，上杉，堀，中村（裕），佐藤，田邊，長尾

  欠席者  喜成，稲垣，鏡味，蒲田，平尾，中村（慎）

 陪席者  有松，鈴木，加納，大谷，村本，石原，和田，坂本，渡邉，飯山，森，古畑，

   岩見，尾島，斉木

１ 前回議事確認

   第１６２回教育研究評議会  ７月２１日開催

２ 協 議

（１） 入学検定料免除の対象となる自然災害の決定（案）

   議長から，入学検定料免除の対象となる自然災害の決定に関する手続きについて説

  明があった後，教育・法科大学院強化担当理事から，資料１に基づき，具体的な対象

  地域等の説明があり，審議の結果，承認された。

（２）附属学校園の将来構想・運営体制

   総務・人事・施設担当理事から，資料２に基づき，附属学校園の将来構想及び運営

  体制の改革案について説明があり，併せて，資料にある「附属学校園統括長」は，「附

    属学校統括長」としたい旨の説明があった。

   次いで，樫見委員から，「附属学校園の在り方懇談会」における検討状況について

  補足説明があり，審議の結果，承認された。

（３）学生の懲戒処分

   教育・法科大学院強化担当理事及び学生部長から，資料３[回収資料]に基づき，学

  生の懲戒処分について説明があり，審議の結果，承認された。

   また，関係部局長から，本件に関する謝罪と本人に対する今後の指導について説明

  があった。

３ 報 告

（１）公益通報調査委員会委員の選出

   公益通報調査委員会委員長から，国立大学法人金沢大学公益通報者保護規程第７条

  第２項第３号に基づく学長が指名する本学の顧問弁護士について，任期途中の辞任に

  伴い，次のとおり指名した旨報告があった。

2/3

・松本 哲哉（山崎法律事務所弁護士）

  〔任期（残任期間）：平成29年10月1日～平成30年3月31日〕

（２）平成29年９月期卒業・修了予定者数

   教育・法科大学院強化担当理事から，資料４に基づき，平成29年９月期卒業・修了

  予定者数について報告があった。

（３）平成29年度キャンパスビジット及びサマーカレッジ参加人数等

   教育・法科大学院強化担当理事から，資料5-1及び5-2に基づき，平成29年度キャン

  パスビジット及びサマーカレッジ参加人数等について報告があった。

（４）教員評価における不服申立て

   企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料６に基づき，教員評価における不服

  申立てに係る取り扱いについて説明があった。

（５）平成30年度概算要求の概要

     総括・改革・研究・財務担当理事及び総務・人事・施設担当理事から，資料7-1か

    ら7-7に基づき，平成30年度概算要求について説明があった。

（６）平成30年度概算要求における戦略の進捗状況の確認

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料8-1及び8-2に基づき，平成30年度概算

   要求における戦略の進捗状況等について説明があった。

（７）金沢大学環境報告書2017

    総務・人事・施設担当理事から，資料９に基づき，金沢大学環境報告書2017につい

   て説明があった。

（８）金沢大学基金による課外活動・部局支援

     加納副学長から，資料10に基づき，金沢大学基金による課外活動・部局支援につい

  て説明があった。

（９）民間資金を利用した金沢大学屋外運動施設（サッカー場・陸上競技場）の再整備

 総務・人事・施設担当理事から，資料11-1から11-3に基づき，民間資金を利用した

金沢大学屋外運動施設（サッカー場・陸上競技場）の再整備について説明があった。

 〔以下，７件については，説明を省略〕

  （10）教員人事

  （11）平成29年度公募事業一覧（機関申請分）

  （12）平成29年度研究関係等外部資金獲得状況（第１四半期）

3/3

  （13）平成29年度特許実施許諾契約状況（第１四半期）

  （14）大学間国際交流協定の締結

  （15）部局間国際交流協定に基づく学生の交流に関する覚書の締結）

  （16）加賀市との連携協定締結

４ その他

    報告等に先立ち，法人監査室室長から，平成29年度内部監査（科研費）における注意

   事項について説明があった。

  （１）学長選考会議の報告

  学長選考会議事務局から，学長の再任審査の結果, 再任を可とする決定をした旨

 の報告があった。

  （２）先進的医療イノベーション人材育成拠点形成事業『多様な新ニーズに対応する「が

 ん専門医療人材（がんプロフェッショナル）」養成プラン』プロジェクト概要

      矢野教授から，資料19に基づき，『多様な新ニーズに対応する「がん専門医療人

    材（がんプロフェッショナル）」養成プラン』プロジェクト概要について説明があ

          った。

  （３）「Jr.ドクター育成塾」プロジェクト概要

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料20に基づき，「Jr.ドクター育成塾」プ

ロジェクト概要について説明があった。

 〔以下，６件については，説明を省略〕

  （４）第１回金沢大学教育改革シンポジウム

  （５）第10回未来開拓研究公開シンポジウム

  （６）第11回金沢大学ホームカミングデイ

  （７）日本海イノベーション会議

  （８）環日本海域環境研究センター国際シンポジウム

  （９）イベント予定

○次回開催予定

    第１６４回教育研究評議会  日時：１０月２０日（金） １５時００分から